
 

ROMANIA  

JUDETUL DAMBOVITA  

COMUNA SALCIOARA  

CONSILIUL LOCAL                                                         

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiţii ”Platformă digitală integrată pentru servicii publice eficiente și 

transparente”aferentă proiectului intitulat ”Transformarea digitala a comunei Salcioara, jud. 

Dambovita”  

 

 

Consiliul Local al Primăriei Comunei Salcioara, întrunit în şedinţa ordinară in  data de 

27.03.2025  

 Având în vedere  

   -proiectul de hotarare initiat de primarul localitatii inregistrat la nr.18.03.2025 cu privire la aprobarea 

Studiului de fezabilitate pentruobiectivul de investiţii ”Platformă digitală integrată pentru servicii publice 

eficiente și transparente”aferentă proiectului intitulat ”Transformarea digitala a comunei Salcioara, 

 jud. Dambovita , 

   -referatul de aprobare nr. 2751/25.03.2025,intocmit de primarul localitatii ,cu privire la adoptarea 

proiectului de hotarare privind ”Platformă digitală integrată pentru servicii publice eficiente și 

transparente” aferentă proiectului intitulat ”Transformarea digitala a Comunei Salcioara, judet 

Dambovita”  

   - raportul nr. 2752 /25.03.2025 al compartimentele  contabilitate  si  consilier achizitii ,prin care se 

     propune adoptarea proiectului de hotarare privind ”Platformă digitală integrată pentru servicii 

publice eficiente și transparente” aferentă proiectului intitulat ”Transformarea digitala a Comunei 

Salcioara, judet Dambovita”  

-    prevederile art.44 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale şi Hotărârii Guvernului 

nr.941/2013 privind organizarea și funcționarea Comitetului Tehnico-Economic pentru Societatea 

Informațională, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art 135 alin 8 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - avizele comisiilor de specialitate din cadru consiliului local  

      În temeiul art.129 alin.2 lit.b, coroborat cu alin.4 lit.d, art.139 alin.3 lit.h,  și art.196 alin.1 lit.a 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

 



 

 

                                                                   HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii ”Platformă digitală integrată  

           pentru servicii publice eficiente și transparente” aferentă proiectului intitulat  

         ”Transformarea digitala a comunei Salcioara, judet Dambovita” , prevăzut în anexa care face 

               parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă devizul general, documentația tehnico – economică – faza SF pentru obiectivul de investiții 

            aferent proiectului ”Transformarea digitala a comunei Salcioara, judet Dambovita” 

Art. 3 Se aprobă indicatorii tehnico – economici în conformitate cu Devizul General  pentru obiectivul de 

           investiții aferent proiectului ”Transformarea digitala a comunei Salcioara, judet Dambovita”  

 

 

1.Valoare investiție: 2.997.983,66 lei , din care : 

2.519.314,00 lei (fără TVA) la care se adaugă TVA în valoare de 478.669,66 lei . 

2.Valoare investiție eligibilă: 2.829.748,93 lei , din care : 

2.377.940,28 lei (fără TVA) la care se adaugă TVA în valoare de 451.808,65 lei . 

3.Valoare investiție neeligibilă: 168.234,73  lei , din care : 

141.373,72 lei (fără TVA) la care se adaugă TVA în valoare de 26.861,01 lei . 

 

Art. 4 Se aprobă cofinanțarea în valoare de 56.594,98 lei aferent proiectului ”Transformarea digitala a 

          comunei Salcioara, judet Dambovita”. 

Art. 5 Se aprobă susținerea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile în valoare de 168.234,73 lei aferent  

           proiectului ”Transformarea digitala a Comunei Salcioara, judet Dambovita” dar și a  

         cheltuielilor privind durabilitatea proiectului. 

Art.4 Primarul Ivascu Florina  prin aparatul de specialitate compartiment contabilitate si compartiment 

       Ackizitii publice , vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri ,iar secretarul general al  

       localitatii va comunica in termen prezenta hotarare .Hotararea va fi  publicalain Monitorul Oficial 

       Local la sectiunea HOTARARI. 

 

        Hotararea a fost adoptata  cu  voturi  12 pentru” , cu    0  voturi  ,, impotriva”, cu    0 voturi ,, 

abtinere”, consilieri in functie 13  , consilieri absenti 1. 

 

                                                                                           

 

 

SALCIOARA  

Nr. 18 

DATA    27.03.2025                                                              PRESEDINTE DE SEDINTA  

                                                                                          ALEXANDRU ROMULUS  

 

 

 

                                                            CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE   

                                                                   SECRETAR GENERAL COMUNA, 

 



 
 

 

DEVIZ GENERAL*scenariu ales(S1) 

al obiectivului de investiţii 

”Platformă digitală integrată pentru servicii publice eficiente și transparente” aferentă proiectului intitulat 

”Transformarea Digitala a Comunei Salcioara, jud. Dambovita” 

  Valoarea fără 

TVA 
TVA Valoarea cu TVA 

 Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Nr. crt.  lei lei lei 

1 2 3,00 4,00 5,00 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru elaborare documentaţii şi asistenţă tehnică 

1,1 Elaborare documentaţii  - - 

 1.1.1. Notă conceptuală - - - 

 1.1.2. Studiu de fezabilitate/Documentaţie de avizare, dacă este cazul 35.000,00 6.650,00 41.650,00 

 1.1.3. Proiect tehnic şi caiet de sarcini 15.000,00 2.850,00 17.850,00 

1,2 Organizarea procedurilor de achiziţie 30.000,00 5.700,00 35.700,00 

1,3 Consultanţă  - - 

 1.3.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 85.000,00 16.150,00 101.150,00 

 1.3.2. Securitate cibernetică - - - 

 1.3.3. Audit financiar - - - 

 1.3.4. Audit tehnic 18.000,00 3.420,00 21.420,00 

1,4 Asistenţă tehnică - - - 

Total capitolul 1 183.000,00 34.770,00 217.770,00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru obiectivul IT&C 

2,1 Echipamente, soluţii/aplicaţii 75.449,00 14.335,31 89.784,31 

2,2 Licenţe 493.850,00 93.831,50 587.681,50 

2,3 Instalare, configurare şi punere în funcţiune 288.110,00 54.740,90 342.850,90 

2,4 Infrastructură suport IT (de exemplu, UPS, HVAC etc.) - - - 

2,5 
Servicii informatice (de exemplu, analiză de business, proiectare, 

dezvoltare etc.) 
1.269.835,00 

241.268,6

5 
1.511.103,65 

2,6 Dotări 144.130,00 27.384,70 171.514,70 

2,7 Securitate cibernetică 50.000,00 9.500,00 59.500,00 

Total capitolul 2 2.321.374,00 
441.061,0

6 
2.762.435,06 

CAPITOLUL 3 Alte cheltuieli 

3,1 Comisioane, cote, taxe, costul creditului  - - 

3,2 Cheltuieli diverse  - - 

3,3 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00 

3,4 Probe tehnologice şi teste, inclusiv securitate cibernetică  - - 

Total capitolul 3 5.000,00 950,00 5.950,00 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru pregătirea personalului 

4,1 Pregătirea personalului, inclusiv pentru securitate cibernetică 9.940,00 1.888,60 11.828,60 

Total capitolul 4 9.940,00 1.888,60 11.828,60 

TOTAL GENERAL 2.519.314,00 
478.669,6

6 
2.997.983,66 

 

   
Valoarea totală a investiției: 2.997.983,66 LEI, TVA inclus  

Durata de realizare a investiției: 10 luni.



 


